Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 1ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal em 08/10/2015 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 30/09/2014, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$6.572,64 (seis mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) em 
decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Infração 01. RV – Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a mercadorias adquiridas com 
pagamento de imposto por substituição tributária. Consta que o autuado se creditou indevidamente do ICMS

[...]

Após, os autos foram remetidos para o CONSEF para apreciação do Recurso. 

VOTO 

Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 1ª JJF que julgou, por 
unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir da oro 

recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$6.572,64 (seis mil quinhentos e setenta e dois 
reais e sessenta e quatro centavos) em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

A infração imputada ao Recorrente é relativa à utilização indevida de crédito fiscal de ICMS 
referente a mercadorias adquiridas com pagamento de imposto por substituição tributária.